Дело №05-0399/2608/2024
УИД86MS0063-01-2024-001955-05
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20 марта 2024  года

                                                город Сургут

Мировой судья судебного участка № 8 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Романова И.А., расположенного по адресу: Тюменская область, г. Сургут, ул. Гагарина д. 9 каб. 410,
           рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ, в отношении должностного лица – управляющего директора наименование организации аптека №..., Музиповой Эльвиры Фаизовны, паспортные данные, гражданина РФ, проживающей по адресу: ..., паспортные данные,
установил:
20 декабря 2023г. в ходе проведения комиссионного обследования антитеррористической защищенности аптеки №... наименование организации, расположенной по адресу г..., установлен факт не выполнения управляющим директором Музиповой Э.Ф., мероприятия, предусмотренного требованиями раздела 2, пункта 9 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»,  а именно нарушены сроки в отношении функционирующего (эксплуатируемого) объекта (территории), где срок составления паспорта безопасности составляет 3 месяца со дня утверждения настоящих требований.
Должностное лицо Музипова Э.Ф. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена  телефонограммой, согласно которой просит рассмотреть дело в ее отсутствие. В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие должностного лица, которого считает извещенным о времени и месте судебного рассмотрения дела.
 В доказательство виновности Музипова Э.Ф. в совершении правонарушения суду представлены следующие документы:
-протокол об административном правонарушении от 16.02.2024г.;
-объяснение Музиповой Э.Ф. от 16.02.2024г.;
-рапорт дежурного ПЦО ОВО по Пуровскому району –филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по ЯНАО» Р...., о выявлении административного правонарушения;
-копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
-копия приказа о приеме на работу в наименование организации Сургутский филиал Музиповой Э.Ф. с 04.09.2023г.;
-должностная инструкция управляющего директора аптек наименование организации;
-устав наименование организации;
-копия свидетельства о внесении записи в  ЕГРЮЛ  наименование организации;
-копия приказа от 01.02.2023г. «О назначении ответственных лиц по антитеррористической безопасности».
Указанные документы являются относимыми и допустимыми доказательствами, так как составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены и полностью согласуются между собой.

Согласно ч. 3.1 ст. 5 Федерального закона от 6 марта 2006 г. N 35-ФЗ «О противодействии терроризму» юридические лица обеспечивают выполнение требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий),  находящихся в их собственности или принадлежащих им на ином законном основании.

Требования к антитеррористической защищенности объектов Министерства здравоохранения Российской Федерации утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 13.01.2017 г. N 8 "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)" .

Согласно п. 5 раздела 2 Постановления Правительства РФ № в целях установления дифференцированных требований к обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий) с учетом возможных последствий совершения террористического акта проводится их категорирование.

Пунктом 6 Постановления установлено, для проведения категорирования объекта (территории) решением руководителя органа (организации), являющегося правообладателем объекта (территории), назначается комиссия по обследованию и категорированию объекта (территории).

В соответствии с пунктом 9 Постановления установлено, комиссия назначается в отношении функционирующего (эксплуатируемого) объекта (территории) - в течение 3 месяцев со дня утверждения настоящих требований.
Согласно материалам дела, 20.12.2023 проведено обследование и категорирование аптеки №... наименование организации и выявлено, что паспорт безопасности ранее не составлялся.
Согласно копия приказа от 01.02.2023г. «О назначении ответственных лиц по антитеррористической безопасности», ответственность за выполнение работниками наименование организации требований антитеррористической безопасности в Аптечной сети соблюдением законодательных и нормативных правовых актов по антитеррористической безопасности возложена на управляющих аптек.
Согласно копии приказа о приеме на работу, Музипова Э.Ф. с 04.09.2023г. принята на должность управляющий директор в  наименование организации Сургутский филиал.
Таким образом, судом установлено, что Музипова Э.Ф. являясь должностным лицом, в нарушение требований Постановления Правительства от 13 января 2017 г. N 8 "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)" нарушила сроки составления паспорта безопасности.
         Суд квалифицирует действия должностного лица Музиповой Э.Ф. по ч.1 ст. 20.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях – нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, исключающих производство по делу не имеется.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2, ст. 4.3 КоАП РФ смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, обстоятельства совершения, данные о личности Музиповой Э.Ф., считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.
Мировой судья не находит оснований для признания правонарушения малозначительным, поскольку нарушение посягает на установленный общественный порядок и безопасность.
Также мировой судья не находит оснований для назначения наказания ниже низшего предела в соответствии с ч.2.2 ст. 4.1 КоАП РФ, поскольку минимальный размер административного штрафа по ч.1 ст.20.35 КоАП РФ для должностного лица составляет менее 50 000 рублей.
На основании выше изложенного,  руководствуясь  ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Должностное лицо Музипову Эльвиру Фаизовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в сумме 30000 (тридцати тысяч) рублей.
Административный штраф перечислять на реквизиты: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя(номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 720 11601203019000140, УИН0412365400635003992420171
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в каб. 103 по ул. Гагарина, д. 9, г. Сургута, либо направить на электронный адрес: Surgut8@mirsud86.ru не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.
Неуплата штрафа в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу, влечет административную ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных  правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере неуплаченного административного штрафа либо административного ареста на срок 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд ХМАО-Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 8 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.

Мировой судья                                                                      И.А. Романова
...